Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0047/2021
Em, 13 de janeiro de 2021.

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO A
DESTINAÇÃO DE UMA ÁREA, EM TAMOIOS,
PARA DESENVOLVIMENTO DE UMA ZONA
ESPECIAL DO AGRONEGÓCIO, COM
INCENTIVOS FISCAIS E ESTRUTURA PARA
IMPLANTAÇÃO DE EMPRESAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a destinação de uma área, em Tamoios, para
desenvolvimento de uma zona especial do Agronegócio, com incentivos fiscais e
estrutura para implantação de empresas.

Sala das Sessões, em 13 de janeiro de 2021.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

O agronegócio inclui as atividades desenvolvidas pelos fornecedores,
beneficiamento de produtos, industrialização e comercialização da produção. O
agronegócio, também denominado agrobusiness, consiste na rede que envolve todos os
segmentos da cadeia produtiva vinculada à agropecuária. O agronegócio brasileiro tem
sido a roda motriz da economia. Em 2018, por exemplo, representou 21% de todo o PIB
(Produto Interno Bruto) do país, trazendo reflexos diretos e indiretos à economia local e
nacional. No ano passado, a cada 100 empregos gerados, 38 foram no setor agro. De
toda a população economicamente ativa do país, 13% dos trabalhadores estão no
agronegócio.

O Distrito de Tamoios possui cerca de 310 km e muitas de suas áreas são terras
produtivas que podem ser inclusas em ações de fortalecimento de atividades ligadas ao
agronegócio. A proximidade com o maior centro de distribuição de alimentos e logística
do interior do Estado mostra o grande potencial do agroindustrial nesta região fazendo.

Diante do exposto, solicito apoio dos Nobres Edis para aprovação da presente
matéria.